# IACOBVS

SALVATOR MVRGEN=

sis Theologus Ludouico Le=  
mosio. S.

Vm nuper libros Dialecticorum Pa-  
radoxorum, quos nunc in manus ho-  
minum mittere destinasti, domi lege-  
rem, & summa cum diligentia cuo-  
uerem, re uera, Lemosi doctissime, ingenij acumi-  
ne, & dexteritate sermonis multa disputationum  
genera in Dialecticis, ueritatesq; iacentes è tene-  
bris eruere atq; liberare uisus es. His enim quæ de  
inductione, de inueniendo medio, de Methodo, &  
alijs, quæ breuitatis causa omitto, quid absolutius,  
quid pulchrius, quid grauius inueniri possit, non  
intelligo. Quod autem grauißimos uiros, & eos,  
qui in hoc differendi genere excellere uisi sunt, ita  
acriter reprehendis, non est, quod ab aliquo spi-  
noso Dialectico uitio uerti possit, homines enim  
sumus, inquit ille, errare quidem potuerunt, rem  
semper acu attingere non potuerunt. Vnde à qui-  
bus discere oporteat, quosq; authores legere ma-  
ximè

ximè curandum est: iurare enim in magistri uerba, insipientis, ac planè stulti hominis est: quare intelligi uelim, uerum esse quod Socrates ait apud Platonè in Protagora, longè grauius periculum esse in disciplinis, quàm in cibis emendis. Adde, potentissimos impetus esse ueritatis. Quòd si quis tua cum alijs conferat, uel in Aristophanis, quod dici solet libra, aut Critolai examinet, faciliè quidem intelliget, Lemosio quantum debeat propter reuerentiam, et ad pristinam dignitatem in multis reuocatum, ueritatem. Quemadmodum enim quæ pulchra sunt, ubiq; pulchra uidentur, quæ uerò turpia, ubiq; turpia, non tamen quæ pulchra turpia, neq; quæ turpia pulchra: Sic quæ uera sunt, omnino uera esse censentur: tum apud nos, tum apud homines uniuersos: quod et in Minoë probat Socrates. Velint, nolint, igitur agnoscent homines uim maximam esse ueritatis, quæ diu latere non possit. Nec obganniat Ramus Cymbalū mundi, ut de Apione grammatico dicebat Tyberius Cæsar, qui tantos in philosophia progressus fecisse se autumat, ut Aristotелеm cum Peripateticis omnino superare profiteatur, ac ueritatem erutam à se contendat editis animaduersionum libris, et de Dialectica minuto libello, uersibus poetarum reuertissimo,

reuerentissimo, quos si demas, ferè nihil Rami in libello erit. Eueniet sanè quod de Chryssippo Tharsensi dictum est, qui, ut in uitis refert Diogenes, in scribendis uoluminibus magna testimoniorum nube utebatur, adè ut opusculis quibusdam totam Euripidis Medeam inseruerit, unde quidam interrogatus quisnam esset liber ille quem in manibus haberet, Chryssippi Medeam esse respondit. Quænam in his falso asserta sint à Ramo, in te Lemosi optime patebunt, nec enim omnia refutas, esset enim hic labor infinitus. Discat igitur Ramus in ueritatem à se ueritatem fictam ueritatem esse, ac in posterum Aristotелеm non reprehendat, sed nec in ore habeat Aristotеле, ut sic loquar, ueluti Tharsites, qui cum Agamemnonem iniurijs persecutus fuisset, ab Ulyssè prohibetur, ne reges in ore habeant, idq; uersu illo apud Homerum Iliados. β.

Τὸ δὲν ἀπὸ βασίλειος ἀνὰ σοφίᾳ ἕχον ἀγαθόν.

Nec est quòd uulgus putet animo laceffendi male uolo te hoc scribendi genus ac prouinciam suscepisse, ut Rami, Talei, ac aliorum errores minutim dissecares, non cum hominibus, sed cū corū sententijs disceptatio est, scio te solum ueritatis causa fecisse. Dicit tamen fortasse quispiam, non bene his duobus libris, quòd magni nō sint, multorū auctorum

authorum opiniones cōfutari posse, quasi in duobus libris conglutinari ac coagmentari non possint multa, non ut probem quod Callimachus grammaticus, ut in Dipnosophistis scribit Athenæus, dicere solebat, magnū librū magno malo similit esse, sed quod & in his tam multa conglutinata sunt, ut satis esse possint ad defendendam ueritatem. Sed licet hoc ita sit, tu tamen alios meditaris, quos cum his cōiungere possimus. Perge igitur, & reliquos, qui desunt Dialecticorum Paradoxorum libros in lucem edere ne differas: spero enim in illis maximam futuram frugem. Labora etiam, ut semper soles, philosophiam cum eloquentia coniungere, quanuis hæc duo pugnare contendant isti minuti plebei, ac plane ligni philosophi. Vale. Sal-  
mantica, calendis  
Augusti.

# IACOBVS SI

MONIVS, MEDICVS

omnibus Philosophiæ studiosis.

S. P. D.

Ique quondam ab antiquis tradita sunt summo in honore habentur, ut que nobis aliquid obscurum & incongnitum declarent: non immerito hic à te erit libenter amplectendus liber. Qui licet uerbis exiguis appareat: nihil tamen in tota fere Dialectica desiderabis, quod abundè tibi nõ suppet. Prasertim cum ea nobis doctissimus Lemosius hic proponat, que maximam claritatem in tantis errorum tenebris adhibere possunt. Ita enim nostra Dialectica quam plurimus est erroribus oppressa, ut uix quid de unaquaque re uerè sit sentiendum, percipiamus. Quod solet multorum animos ab eius studio detertere. Hoc quantum tam præclare facultati adferat detrimentum, quantum ignominiam, nemo est qui non intelligat: usque adeo, ut ipsammet Dialecticam cõqueri crediderim, quod tam paucos sui nominis studiosos inuenerit, qui eam ab imperitorum calumnijs & inscitia tueantur.

tur. At nunc cesset, cesset querela. En Lemosium  
uirum in omni doctrinarum genere satis exper-  
tum nobis Deus dedit, qui cum se totum philoso-  
phiae studio tradiderit, nihil aliud curat, quã quo  
pacto ueram methodum (qua omnia facillimè con-  
sequatur) nobis exhibeat. Liceat enim mihi tuto iu-  
rare, nunquam eius domum adijisse, quin eum libris  
suis totum absorptum, ut ita dixerim, inuenerim.  
Vnde mihi eum obiurgandi sæpissimè locus daba-  
tur, quod nullam nec salutis, nec amicorum fami-  
liaritate fruendi rationem haberet. Verum is est  
eius erga literas amor, ut mihi responderit nun-  
quam tam prospera se uti ualeitudine, nunquam  
tanto affici gaudio, quàm cum libros suos uol-  
uens, aliquid animaduersione dignum inuenit, quo  
& sibi & omnibus literarum amatoribus pro-  
fit. Et ne tempus in re clara omnibusq; conspicua  
consumere uideat, se totum Musis dicauit, quarum  
gratia nõ sumptui, non laboribus parcit unquam.  
Hæc cum ita sint te rogo, ut huc librũ accuratè le-  
gas: & quæ hic proponuntur dubia, æquè perpen-  
das. Sic enim fiet, ut cũ & ab inuidorum detracto-  
rumq; calumnijs uendices, & Lemosium, ut multa  
alia, quæ secum diu cogitat, in lucem edat, incites.  
Quæ quantam omnibus uilitatem sint allatura,  
tu ipse uideris. Vale.

Lodo-

# LODOVICI LE

MOSII LVSITANI, MEDI-

ci ac philosophi Salmanticae philoso-  
phiae publicè professoris, Diale-  
cticorum errorum li-  
ber primus.

AP. I. In quo uera & recta differen-  
tia inter dialecticam, & logi-  
cam ostenditur.

**Q**UONIAM supplicio corũ  
temeritas digna existimari  
debet, qui utilissimis illis arti-  
bus, quæ ad hominum usum,  
& utilitatem, summa quadã  
industria, sunt adiuuentæ, ita  
abutuntur, ut absq; ullo timo-  
re, magna de seipsis audeant polliceri, & nihil  
aliud quàm miseram calamitatem & perniciem,  
afferunt. Huiusmodi enim audacissimi, & fallaces  
homines sub specie quadam scientiæ grauiora ma-  
la solent cõmittere, quàm si niquam ullis artibus,

A & re-

& rerum cognitioni, studium, atq; operam adhi-  
 buissent. Nam uarijs erroribus implicati cum mi-  
 seri ostentationis causa suam artem exercere co-  
 nentur, aliorum periculo sibi sumptus faciunt, &  
 ignarum uulgus falsa illa opinione deceptum alii  
 ciunt, & subdolis uerbis nullius habita ratione si-  
 bi tantum prospiciunt. Vos admiror o dialectici,  
 quorum plerq; tan praepostero iudicio, de his  
 rebus, quae uestri sunt muneris sentire uideo, ut nō  
 satis intelligam, an imperitia, & inertia uestra  
 an crudeli potius impietate compulsi, tam temerē  
 hominum scientias, & facultates tractandas pute-  
 tis. Et quō maior ipsius dialecticae laus est & di-  
 gnitas, tantō grauius uestri erroris crimen re-  
 prehendum uidetur. illa enim animum exa-  
 cuit, uos, eundem turbatis; illa facit, ut animus cum  
 corpore uigat: uos facitis, ut citō deficiat. Illa me-  
 ritō & utilis & necessaria semper ab hominibus  
 habita est: illam immeritō inuilem, & superua-  
 caneam facitis. Quibus maledictis, qua uituperati-  
 one uos dignos esse creditis? Maximo supplicio  
 affici iure optimo debet, qui eas artes, quae in ho-  
 minum commoda fuere excogitatae, in eorundem  
 incommodum & exitium conuertit. Quid dicam  
 de illis, qui cum se fingant Aristoteles esse, &  
 doctri-

doctrinam Arist. tueri putant, eam omnino per-  
 dunt, ut ferē nihil ueri uix apud ipsos reperiri ua-  
 leas. O nefariam temeritatem! o scelus praedican-  
 dum! cur uos non pudet Aristoteles appellari,  
 cum re ipsa publici Arist. inimici sitis? Nullū apud  
 uos caput reperietur, quod tertio quoque uerbo,  
 mille erroribus non scateat, unde uestram impu-  
 dentiam non possum non perhorrescere. Ab quid  
 dicam, de ijs, qui inutile, uanā, ac futilem, doctrinā  
 Arist. esse infantiliter existimant? Quis enim Ari-  
 stotelem philosophiae principem debitis laudibus  
 & iustissimo honore defraudari patitur? Quis  
 tantus furor mentem inuasit, ut uirum de omni-  
 bus bene meritum, ineptissimis, & turpissimis uer-  
 bis confodiat? Sed usq; adeo, o Valla, o Rame, o  
 Talee, o Nizoli, uestra audacia & impudentia  
 sese extollit, ut quicquid libuerit, rectē esse factu-  
 ros uobis persuadeatis, & in maledicta non dubi-  
 tetis crudeliter sauire, & uestram impudentiam  
 liberē exercere. Sed ne credatis tanta laude, &  
 commendatione uos esse dignos, cum nec dialecti-  
 ci quidem sitis. Vultisne dialectici appellari, cum  
 id quod est artis, minime praestetis? At ego musicū  
 non ausus essem dicere, eum, qui concentum non  
 intelligat, & instrumentorū harmoniam nesciat

iudicare: ita nec uos esse dialecticos iudico, cum neque Aristotele neque eius doctissimos dilucidatores uideritis, & si uidistis, certe de ijs iudicare, mihi nimis gentium potuistis. Ne autem perpetuo in tanta rerum caligine uersarentur dialectici professionis studiosi, uolui nonnullos horum, & recentiorum dialecticorum errores (non omnes, id enim infinitum esset) in unum compilare uolumine, ut ex istis, quid posthac de predictis sentiendum sit, plane intelligant, discantque leonem ex unguibus aestimare. Neque temere me facturum existimauit de tot celebratis uiris iudicare, cum ueritate ipsa nihil habeam antiquius: quam si in omnibus assequi omnino non ualui, certe eius unius ambitu laboraui. Errant igitur omnes dialectici recentes, quod ueram differentiam inter dialecticam et logicam nesciant, & uocabula haec passim confundant. Atque ut ueritas huius rei facilius elucescat, hinc initium esse sumendum arbitror. Intellectus humani duas esse uires Aristoteles scripsit: alteram, quam *πρακτικην* uocat, & alteram, quam *θεωρητικην* nominat. illam quidem quod rebus agendis det operam: hanc uero, quod in ueri inquisitione sit tota occupata. Has intellectus potentias, omnes artes, omnesque scientiae insequuntur, unde Aristoteles lib. 6

pri-

prima phi. cap. 1. haec scripsit. Omnis mentis actio, aut in actione cernitur, aut in effectione, aut contemplatione. Dicuntur ea in actione cerni, quae ad mores ac uitam bene instituendam pertinent. In effectione uero ea cerni dicuntur, quorum finis est, ut aliquid efficiatur. In contemplatione autem ea posita sunt, quae eo tantum spectant, ut ueritas cognoscatur. Huc Aristoteles respiciens lib. 2. prima phi. cap. 1. haec dixit. Recte autem se habet philosophiam scientiam ueritatis appellare. Speculatiue etenim finis, ueritas practicae autem, opus. Cum igitur non possint plures esse siue artes, siue scientiae, quam quot sunt mentis actiones, fit, ut tria tantum sint artium, siue scientiarum genera. Vna earum, quae in actione sunt, & artes actiuae uocantur, quae scilicet actiones aliquas efficiunt: ubi uero ab actione cessauerint, nullum ex se opus ostendere possunt: ut saltatoria, citharistica, & quaeuis alia ars musica. Alterum, quae in efficiendo cernuntur, & factiuae appellantur, quae opificia post ea indicant: uel quae operis, quod oculis subijcitur, consumptione finem accipiunt: ut pictoria, & fabrilis. Sunt uero artes factiuae duplices. Nonnullae enim res ipsas componunt, ut, textoria, & coriaria. Quaedam uero ea, quae facta sunt, corrigunt, sicut

A 3 que

8. top. ca. 2

Idem .ca. 9

opus. 1. top.

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quae sunt artes

quod in dialectica  
lib. 6. ca. 7. dicitur

Libro 3. de  
anim. ca. 6

quæ laceras uestes, & diruptos calceos consuunt.  
 AEdificatorie certè artis duplicia sunt opera,  
 domus nimirum nondum existentis constitutio, et  
 iam factæ reparatio ac correctio. Inter has ars  
 comparans nominatur, quæ scilicet nihil efficit, ue-  
 rum res quasdam studio & labore uenatur ac cõ-  
 quirrit: ut, piscatoria, & ars feras canibus in-  
 sectandi, & quæuis uenatoria. Hæ siquidem nihil  
 efficiunt, labor autem & studium earum in hoc  
 est, ut aliquid comparent. Tertium earum, quæ in  
 contemplatione ac cognitione posita sunt. At qui-  
 dem philosophia quanquam latissime patet, non  
 ad tria hæc artium genera pertinet. Quo fit, ut  
philosophia duas tantum in partes distribuatur,  
 unam cognitionis, alteram actionis. Hæc quæ in  
 actione posita est, in tres partes distribui solet,  
 ethicen, politicen, & æconomicen. hoc est, in eam  
 artē, quæ unius hominis mores instituit, et in eam,  
 quæ rationem regende ciuitatis continet, et in eā,  
 quæ rei familiaris gubernationem instituit. Alte-  
 ra autem pars, quam in cognitione positam dixi-  
 mus, ab Arist. lib. 6. primæ phi. cap. 1. in naturalē  
 philosophiam, mathematicam, & metaphysicam  
 distribuitur. uerba Arist. hæc sunt. Quare tres uti  
 que erunt speculatiuæ philosophiæ, physica, mathe-  
 matica,

matica, theologia. & lib. 11. eiusdem nominis ca. 6  
 hæc ait. Patet igitur tria genera speculatiuarum  
 esse scientiarum, physicam, mathematicam, theolo-  
 giam. Mathematica scientia est, quæ de nume-  
 ris, de tonis, & uocibus: quæ de lineis & figuris,  
 quæ de astris eorumq; ortu & occasu agit. Phy-  
 sica, quæ nature causas, & opera perscrutatur.  
 Theologia, quæ iam supra naturā feruntur, contē-  
 platur. Cæterum alias ab his non esse sciētias hoc  
 unico ratiocinio persuaderi potest. Sciētiae distin-  
 guuntur, ut res ipsæ, de quibus scientia habetur,  
 secerni solent: atqui res diu taxat in triplici ordi-  
 ne reperiuntur: scientiæ igitur in eodem ordine  
 inueniuntur. Propositionem Arist. lib. 3. de anima  
 cap. 8. docet. Assumptionem in hunc modum pro-  
 bo. Nam ea speculatio, quæ circa res à materia  
 non separatas uersatur, quæq; auxilio sensus, &  
 uisionum ope ipsam potestatis intellectum perfe-  
 cit, naturalis scientia nūcupatur ea ratione, quod  
 & circa eas res, & in ijs consistere Natura ui-  
 deatur. Eam autem contemplationem, quæ circa  
 res in materia omnino carentes, & purissimam in-  
 tellectus agētis actionem, necnon circa illum actū  
 intellectus potestatis uersatur, quæ unā cum intel-  
 lectu agente conficitur, diuinarum rerum scien-  
 tiam.

tiam, & primam philosophiam, & metaphysicā uocant, quia scilicet post naturalium rerum traditionem instituta illa, & ordinata esse uideatur. Ceterum ea cognitio, cui subiecta sunt res, partim coniuncte materiae, partim abstractae, mathematica nuncupatur. Haecenus integrum Arist. locum lib. 1. de anima cap. 1. enerrauimus. Qui eadem accuratius, & copiosius uoluerit legere: uideat cap. 2. lib. 2. phy. & 10. cap. lib. 7. primae phi. Vera igitur & illa conclusio est, tria tantum esse scientiarum speculatiuarum genera. Quod si uera est illa, quae ex Arist. sumpta est philosophiae diuisio, pars philosophiae omnino esse non potest, neque logica, neque dialectica. Cum enim philosophia nil sit, quam sapientiae studium: nulla autem sit in logicis, & dialecticis, cognitio sapientiae, eod quod earum rerum est, quae certae, aut necessariae sunt, & propter se expetendae, omnis sapientia fit non immerito. Et cum Aristotele teste logices cognitio expetenda per se non sit, & dialectica in probabili uersetur, utraq; indigna sapientiae censetur nomine. Quid igitur sit logica, & dialectica ex Arist. dicamus, et quomodo inter se differat. Primum igitur logica, ut Arist. putauit, per se nihil ad actionem, nec ad cognitionem iurare, sed illius tantum

tium ob id expeti cognitionem, quod nobis adiumentum est, ad ea quae actionis sunt, aut contemplationis intelligenda. Quo fit, ut recte ab interpretibus Graecis Arist. appelletur ἔργον τῆς φιλοσοφίας, id est, instrumentum philosophiae. Illud autem quod citamus Arist. testimonium, scriptum est lib. 1. top. ca. 9. statim in initio. Cuius haec sunt uerba. Quaedam enim problematum utile est scire tantum ad eligendum, uel fugiendum: ut, utrum uoluptas sit eligenda, an non? Quaedam autem ad sciendum tantum, ut, utrum mundus aeternus sit, an non? Quaedam uero ipsa per se quidem ad neutrum horum, adminiculantia autem sunt ad aliqua talium. Haec ille. Ex quibus colligitur logica problemata ex Arist. sententia per se non expeti. Quod autem Arist. uelit haec problemata logica esse, perspicuum est ex ijs, quae ipse cap. 12. eiusdem lib. in hunc modum scripta reliquit. Ἐ' σ' δὲ (ὡς τυπὸς πῶδα βῆν) τῶν ποτασῶν καὶ τῶν προβλημάτων μὲν τρία. αἱ μὲν γὰρ ἡθικῶς ποτασῶν εἰσιν, αἱ δὲ φυσικῶν, αἱ λογικῶν. Hoc est propositiones & quaestiones (ut earum rudi minerua numerum complectatur) tribus ferè generibus continentur, partim morales, partim naturales, partim logicae. Et paulò post subiecit quaestiois logicæ exemplum in hunc modum.

λογικῶν ἁπλοῦν πρῶτον τῶν ἰσχυρῶν ἡ ἀληθῆ . πρῶτον, ἡ δὲ  
 i. logicæ quaestiones, ut, utrum cōtrariorū sit eadē  
 disciplina, an non. Elicies itaq; Aristot. de logico  
 problemate loqui, & nullo pacto per se expeti,  
 sed adminiculans aliorum esse. Nunc quibus in re  
 bus uerfetur logica, & quas partes habeat, ex ipso  
 Aristot. ostendemus. Versatur logica circa argu-  
 mentationem. Ego autem hic intelligo argumen-  
 tationem, id quod Græci λόγος dicunt, & nil  
 aliud sit subiectum logices, quā argumentatio,  
 ut non malē definiiri possit. Logica scientia, quæ  
 in explicanda omnis philosophorū orationis na-  
 tura, partibus ac proprietatibus cernitur. Quod  
 autem huiusmodi sit logica, id ex Arist. ostēdi po-  
 test. Primum enim scribit Aristoteles. 8. & 10.  
 cap. 1. de demonstratione, non esse infinita ea quæ  
 de altero dicuntur seu attribuuntur: idq; tum lo-  
 gicē, tum analyticē demonstrare posse ostendit: ac  
 logicē demonstrare nihil aliud esse dicit, quā in  
 omni genere attributorum ostendere non esse infi-  
 nita attributa. Analyticē autem demonstrare est  
 in his tantum attributis, quæ per se, ac necessariō  
 insunt: ob idq; ad demonstrationem pertinet ostē-  
 dere non esse infinita attributa. Item cap. 5. & 20.  
 lib. 1. de demonstratione probat Aristoteles nō esse  
 infinita

infinita ratiocinationum principia: idq; tum logi-  
 cē tum analyticē demonstrare posse ostendit. Ac  
 quidem cum logicus probat, ostendit in omnis ge-  
 neris ratiocinationibus siue ueris siue falsis, non  
 inesse infinita principia: cum uero analyticus pro-  
 bat, in demonstrationibus tantum ostendit nō esse  
 infinita principia. Item. 7. primæ phi. cap. 4. cum  
 de definitione disputat: dicit primum logicos de de-  
 finitione tractare, ob idq; definitionem non ut rem  
 quandam, sed ut orationem considerat: & quia  
 quarum attributionum sit definitio quarum non  
 sit: cum propriē ad logicam Categoriae pertineat,  
 illo in loco disputat. Postremō idem Arist. 1. rhet.  
 cap. 2. logicos syllogismos appellat eos, qui eo mō-  
 do facti sunt: quo logici est, concludēdi rationem  
 docere. Ex quibus locis facillē est intelligere, hoc  
 distare logicam ab analyticā, quod analytica in  
 demonstratione, logica autem omnino in argu-  
 mentatione explicanda uerfetur: ita ut multo la-  
 tius pateat logica, quā analytica. Cum logica ea  
 considerat, quæ quomodocunq; de altero dicuntur,  
 & syllogismos tam ueros, quā falsos. Analytica  
 autem ea quæ tantum per se & necessariō attri-  
 buuntur, & demonstrationes tantum consideret.  
 Sed nec tantum argumentationem considerat lo-  
 gicus,

logica ad omnia  
 littera distat

gicus, sed & definitionem, & diuisionem, atque  
 adeo omnem philosophorum orationem, quatenus  
 logicus est, tractare debet. Quod si queratur, ubi  
 hanc Arist. & in quibus libris docuerit, Nos in  
 multis libris logicen explicuisse Aristotele respō  
 debimus: Si uerum est, quod in eius uita scribit  
 Laërtius. Scripsit enim Aristot. de generibus,  
 & formis librum unum: item unum de proprijs  
 scripsit & separatim de ratione definiendi: itē  
 & de diuisione. Deinde & octo libros methodico  
 rum scripsit Arist. qui omnes si extarēt, nō du  
 bitaremus, ubi & quam perfecte logicen explica  
 uerit Arist. Nunc autem in ijs qui extant libris  
 eos tantum libros numerare possum, in quibus lo  
 gicen tractauit Aristoteles. Vñ categoriarum,  
 unum item de interpretatione, duos de priori dis  
 solutione: item duos de posteriori, cum interim  
 priorum & posteriorum libros, uel ipso Arist. te  
 ste, ad analyticen pertineant. Quo fit, ut logicas  
 partes, si quis requirat, eas ego dicam, esse tan  
 tum duas: Analyticam, & eam, quæ tum proposi  
 tiones, tum uerba simplicia docet, ita tamen, ut po  
 sterior hæc ad priorem illam referatur. Huius  
 autem artis finem esse dicemus cognitionem o  
 mnis, qua philosophi utuntur, orationis: Analyti

ces

ces autem proprius finis erit scientia demonstra  
 tiua: ut, ipse Arist. in initio prioris resolutionis, in  
 quit. Primum dicendum circa quid & de quo est  
 intentio, quoniam circa demonstrationem & de  
 disciplina demonstratiua est. In hac oratione Ari  
 stoteles palam indicauit, finem Analytices esse  
 scientiam demonstratiuam. Nunc de dialectica di  
 camus, quam Stoici quidem à logica non distinxe  
 runt, cum interim uellent, partem philosophiæ es  
 se logicam. Plato autem multis in locis nomē dia  
 lectices à prima philosophia non distinxit. Scri  
 psit enim in .7. lib. de republica. Dialectica est me  
 thodus, quæ uia & ratione unamquamque rem  
 quid sit, quatenus res est, inquirat. Item in Philebo  
 scribit. Differēdi facultas est cognitio entis, quod  
 re uera ens est, in eodemque semper statu perma  
 nens. Huius Plato duas potissimum partes facit,  
 diuisionem & collectionem. Scribit enim in So  
 phista. Ac genera quidem distribuere, nec putare  
 eandem speciem quæ est diuersa, aut contrā eam  
 diuersam quæ est eadem, nunquid hoc dialecticæ  
 scientiæ esse dicimus? Item in Phædro. Dialectices  
 partem aliam esse dicit, quæ ea quæ multifariam  
 dispersa sunt, in communem unam ideam reuoca  
 mus: alteram, quæ contrā in species communem  
 alia

alia

aliquam ideam distribuimus quatenus rerum natura patitur. Arist. autem longe aliter uidetur esse dialectices natura, sed semper apud eum nomine Dialectices accipitur non pro cognitione alicuius rei, sed pro facultate quadam & arte probabiliter de quacunque differendi. Sed prestat ipsum Arist. huius sententiae testem adferre, quam multa ad hoc probandum congerere. Primum enim scribit Aristoteles lib. 1. de demonstratione. cap. 8 ad finem, haec uerba. Atque ipsa differendi facultas, non est sic definitorum quorundam, neque generis cuiusdam, non enim interrogaret. Item cap. 15 eiusdem libri ita ait. Si igitur probabiliter solique differendi modo ratiocinari uolumus, id tantum ut patet, considerandum est, si ratiocinatio est quam maxime probabilibus uerisimilibusque conficitur. Atque si per a b propositionem, quae quidem tamen si uere non uacat medio, uidetur tamen eodem uacare, ratiocinationem quispiam fecerit, is est ut ad differentem pertinet ratiocinatus: si uero non illo pacto, sed ad ueritatem ratiocinationes extruere libet, tum id considerandum est, ut ex hisce quae competunt, ratiocinatio semper conficiatur. Praeterea lib. 1. top. cap. 12. inquit. Ad philosophiam igitur, secundum ueritatem de his negotiis

gotiandum: Dialectico autem modo, ad opinionem. Insuper lib. 1. Elench. cap. 10. scribit. Amplius affirmare, uel negare qui postulat, id non monstrantis est, sed experimentum sumentis: nam tentatiua, dialectica quaedam est, quae propter de omnibus inspicit, & explorat non scientem sed ignorantem, atque simulantem. Qui igitur secundum rem considerat communia, dialecticus est: qui autem id apud parenter facit, Sophisticus. Rursus cap. 11. eiusdem lib. ita scribit. Nunc autem non est dialecticus circa genus aliquod determinatum, neque demonstratiuus ullius. Et paulo post eodem cap. Quare manifestum quoniam nullius determinati tentatiua disciplina est, eo quod de omnibus est. His accedit, quod ipse lib. 2. Elench. ea sepe repetens quae in initio top. scripserat, inquit. Praemisimus igitur, inueniendi facultatem quandam ratiocinatiua de proposito exiis quae sunt quam probabilissima, id enim opus est dialectices secundum se & tentatiuae. Item lib. 1. Rhet. cap. 1. inquit. Rhetorica dialecticae aequi pollet: nam de iis utraque est, quae omnium quodammodo communia, & nullius determinate scientiae esse cognoscitur. Et paulo post ita inquit. Quod igitur non sit unius cuiusdam, ac determinati generis rhetorica, sed sicut dialectica, & quod utilis, expositum est. Et

ca. 2. eiusdē lib. ita ait. Particula enim dialecticæ quædā est ad simulachrum, ut principio diximus. Neutra tamē earū de re determinata quomodo se habeat scientia est: sed facultates quædam sunt inueniendarum rationum. Et paulò post. cap. 4. in hunc modum inquit. Si quis autem aut hanc, aut dialecticam non ut facultates, sed ut scientias instruere, ac docere conatur, is naturam earum hoc transitu interimere uidetur, cum non solum in orationis, sed in quarundam subiectarum rerum scientias redigat. Item lib. 1. physicae auscultationis cap. 2. inquit. Nam ut geometriae non est ad eum ratio, qui geometriae principia tollit, sed aut ad aliam scientiam attinet, aut ad communem omnium facultatem. Et lib. 4. primæ philo. cap. 2. scribit. Signum autem est, quod dialectici, & Sophistæ eandem quidem, quam philosophus subeunt figuram: Sophistica enim, apparens solum sapientia est. Dialectici quoque de omnibus disputant: ens uero commune omnibus est. Et cap. 3. lib. 11. eiusdem libri ita scripsit. Dialectica uero & Sophistica, de ijs, quæ accidunt quidem entibus sunt, uerum non prout entia sunt, nec circa ipsum ens, prout ens est. His sententia Galeni adiungenda est, qui lib. 2. de Hip. & Plat. placitis in hunc modum scri-

scripsit. Verum ab initio erat hoc in libro propositum, quatuor sumptionum differentias ostendere. Vocabam autem primum ipsorum genus scientificum, ac demonstratorium; secundum uero exercitatorium, & ut Arist. nominauit dialecticum: tertium probabile, & rhetoricum: quartum, sophisticum: demonstrauitque nonnullas ab ijs quæ cordi insunt acciduntque, constitutas in sola ipsa re de qua est quaestio, ex genere scientificarum esse sumptionum, alias uero omnes dialecticas, quæ ab externis testibus petuntur, rhetoricas, quæ æquiuocationibus quibusdam, aut dictionis figuris construuntur, sophisticas. Quapropter scientificæ in singulis rebus omnino pauca, & faciles numeratu sunt: exercitatoriam per multas. Hæc Gal. Ex ijs igitur omnibus locis facile elicitur, materiã dialecticæ, res quidem omnes, quæ in disputatione incidere possunt, esse. Nos autem id ipsum hac ratione confirmare possumus: Dialectica aut in nullis rebus uersatur, aut in certis, aut in omnibus. In nullis rebus eam dicere uersari, amentia est, cum ars isto pacto & incertitia idem ualeret. Si in certis uersetur, quæ tandem ille erit Grammaticæ ne? at id nemo concedet. An arithmeticæ? astrologiæ? musicæ? geometriæ? Multo minus. Quod si artes singule, in suis quæque & in

uniuersa in omnibus rebus cernantur, & Dialectica certas sibi res propositas habeat, in omnibus uersetur necesse est. Atque id nomen ipsum indicat. Dialectica enim omnino dicitur, nullumque genus rei nomine suo complectitur, ut ferè omnes complectuntur, quæ in certis rebus uersantur. Nam & arithmetica numerum, & astrologia astra, & geometria terram, & physica naturam, ceteraq; certa genera quæ proposita habent, complexu suo continent. Dialectica igitur ex cõmunibus artium omnium principijs in aliqua re concludenda, progrediatur necesse est. Finis autem ipsi dialecticæ propositus, est probabilis conclusio. Hinc Aristoteles libro primo topicorum capite secundo hæc scripsit. Nam ex proprijs secundum propositam disciplinam principijs, impossibile est dicere aliquid de ipsis, cõ quod primò principia sunt omnium: per ea uerò quæ sunt circa singula, probabilia, necesse est de illis transigere. id autem proprium, maxime peculiare. dialecticæ est. Neque est, quod obijcias, si finis dialecticæ est probabilis conclusio, semper igitur probabiliter concludet. Huc enim respiciens Aristoteles per ea quæ prædictæ orationi continua sunt, docebit te id, hunc in modum scri

scribens. Habebimus autem perfectè methodum, quando perinde habebimus ac in rhetorica, & medicina, & huiusmodi facultatibus: hoc autem ex ijs quæ contingunt facere quæ elegimus. Nam neque rhetor omni ex modo persuadebit, neque medicus sanabit: sed ex ijs, quæ contingunt, nihil omiscrit, sufficienter cum disciplinam habere diximus. Hanc etiam sententiam ipse Aristoteles libro primo rhetoricæ capiti primo. ad finem docet. Ex ijs igitur, quæ dicta sunt, facile est intelligere, quomodo logica à dialecticæ distinguatur, & quænam utriusque materia, ac finis sit. Logica enim scientia quædam est, quæ certum subiectum habet, nempe argumentationem. Dialectica autem non est alicuius rei scientia, sed tantum facultas quædam differendi. Quoniam autem logica non, hanc aut illam orationem constitutat, sed omnino orationem, fit, ut ad omnes, quæ oratione utuntur, artes, ea possint accommodari, de quibus in communi disputat. Quæratio est, cur Aristotel. libro primo rhet. non modò dialecticæ, sed etiam rhetoricæ partem esse Analyticam doceat. Quoniam enim & dialecticus, & rhetor ratiocinationibus utuntur, Analytica autem est, quæ de ratiocinationibus tractat, fit necessariò, ut qui

B a per

perfectus dialecticus, aut rhetor futurus sit, hactenus analyticen sciat, quatenus de syllogismo in cōmuni, quomodo, & quando necessario concludat, ipsa analytice docet. At hæc sufficient ad consuetandum manifestissimum hunc errorem, cum Arabum, tum recentiorū, nec plura desiderabūt, qui ueritatem ex animo amant, reliquos qui iam in eo errore tanquam ad sirenios scopulos conseruerunt, nil moror, quando istis ne dii quidem diuersum persuadebunt.

## ERROR SECVNDVS.

Errant dialectici omnes topicen Aristotelis scientiam esse credentes.

Irari profecto satis non possum, quo pacto magna Dialecticorum nostri temporis pars, in eam deuenerint sententiam, quod Arist. topicen scientiā esse crediderint: cum tamē id nullius Græci authoris autoritate, neq; ratione aliqua ualenti ratum sit. Non enim uideo Arist. aliquid per demonstrationem, per quam scientia omnis acquiritur, concludere: quemadmodum ipsum facere satis animaduertimus,

aduertimus, in libris de priori & posteriori resolutione. Vnde credendum erit, facultatem quamdam differendi, & non scientiam esse. Et quauis in superiori capite, summis (ut aiunt) labijs attigimus, in presentia id ualentius ostendere conabimur: ut ueritas huius rei plenius clucescat, & ueritatis amatores ambiguitati nullum deinceps locum relinquunt. Primum id præmittendum est, opinionem de eadem re simul cum scientia esse non posse, ut Aristoteles libro 1. de demonstratione cap. 26. plenè ostendit. Cuius sanè rei aliquot rationes adducit, ualentiores hic scribendas mihi propositum fuit. Omnis scientia in rebus necessarijs, ijsq; uniuersis cernitur: nulla opinio in rebus necessarijs, ijsq; uniuersis cernitur: nulla igitur opinio scientia est. Propositionē satis superq; in lib. de demonstr. & alijs mille locis decantauit Aristot. Assumptionem in hunc modum probat: opinio uersatur circa id quod uerum falsūue esse potest: ut ait Arist. lib. 3. Ethic. cap. 2. & libro. 3. de anima cap. 3. igitur non circa necessaria. proinde opinio scientia non erit. Deinde omnes potentiæ ratione obiectorum distinguuntur, ut lib. 2. de anima. cap. 2. & 3. ait Arist. sed obiectum opinionis est incertum. scientiæ uerò certum (constat enim scientia

1. post. 26

B 3 ipsa

1. post. 6.  
7

ipsa ex perpetuis) opinio igitur & scientia non sunt idem. Aliam rationem scribit Aristoteles libro secundo Mag. Mor. capite sexto in hunc modum. Nulla scientia potest eijci, & intercidi, atqui opinio id præstat, opinio igitur scientia non erit. Quibus Aristoteles hæc adiunxit. Eadem de opinione fuerit oratio: nihil siquidem refert, sine opinio, an scientia. Nam si uehemens fuerit opinio, quatenus stabilis est, & credulitate inconcussa, & scientia non differt, credendo ita habere, ut existimant, si habeant opiniones, sicut Heraclitus Ephesius talem habuit, de quibus opinabatur, opinionem. Hæc Aristoteles. Vide igitur quomodo scientia & opinio coincidunt, & eadem oratio de illis habeatur. Plures rationes ad id ostendendum adducerem, ueram quia res perspicua est, maiori probatione non indiget. Age igitur, ostende rationes, quare Aristotelis topica non sit scientia. Audi, & id tibi paucis præstabo. Nulla scientia uersatur circa opinionem: atqui topica Aristotelis uersatur circa opinionem, topica igitur Aristotelis non est scientia. Maior propositio constat ex ijs, quæ in retro dictis demonstrauimus. Assumptionem habet Aristoteles libro primo de priori resolutione, cap. 31. quo in loca hæc dixit.

Ad

Ad dialecticos autem syllogismos, ex propositionibus quæ sunt secundum opinionem. Et cap. duodecimo. lib. primi top. hæc ait. Ad philosophiam igitur, secundam ueritatem de his negotiandum: Dialectico autem modo, ad opinionem. hæc ille. topica igitur non erit scientia. Item nulla scientia fit ac acquiritur ex probabilibus, omnis ars topica Aristotelis constat ex probabilibus, topica igitur scientia non erit. Propositio perspicua est ex capite secundo libri primi de demonstratione, ubi ex ueris & necessarijs docet Arist. demonstrationem esse conficiendam. Assumptio clara est, ex Arist. lib. 1. top. cap. 1. ubi dialecticum syllogismum ex probabilibus fieri, ait. Non erit igitur topica scientia. His accedit, quod Aristoteles lib. 1. de priori resolutione cap. 12. inquit hæc uerba. Disciplina autem, & syllogismus demonstratiuus, ex infinitis quidem non est, eò quod inordinatum medium: tantum Aristoteles. Ex quibus uerbis ita colligo. Medium in lib. topicorum est incertum, quoniam probabile, de libris igitur topicorum nulla disciplina aut syllogismus demonstratiuus habebitur. Ad de, omnis scientia sibi acquirit certum ac præfixum subiectum: ut Arist. lib. 1. de demōst. cap. 23. ostendit. topica facultas huiusmodi non est, quemadmodum

Idem cap. 1  
li. 3. metap.Adde in to  
picis nō uti  
tur literis

abecedarijs

B 4 com

Vide ca. 31  
lib. 1. prio.

copiosius & efficacius errore primo explicimus: topica ergo Arist. scientia non erit. Quibus adiunge, Arist. perpetuo cum occasio sibi datur, ad libros top. ablegandi, eos facultatem differendi non raro appellat. Quid multa? Nonne omnis scientia demonstratione acquiritur? ubi ergo Aristoteles illam in libros top. concinuit? aut ex ijs, que ibidem docuit, quis eam conficere ualebit? Hinc igitur ueritatis studiosi cognoscant topica Aristotelis, non esse scientiam. Caterum per topica, non solum libros illos octo dialecticos intellegas, sed & libri de sophisticis elenchis, de sophisticis, siue propositionibus, siue axiomatis, siue rationibus malis dicere, nihil enim ad presens institutum interest, intelligendi sunt. Nomine enim topicorum illos omnes nos posse intelligere in sequentibus docuimus. Omnia etiam loca, que superius adduximus ad ostendendum dialecticam non esse determinati generis, probant dialecticam, seu Aristot. topicen non esse scientiam. Hinc est, quod Arist. lib. 1. de anima cap. 1. Definitiones Dialecticas uanas ac futes esse, dixerit. Hinc est etiam, quod idem Arist. libro secundo ethi. corum ad Eudemum dicat. Hec autem contra deceptiones artium dialecticas adferuntur. Quocirca ex ijs, topicen

topicen scientiam non esse manifestum est. Caterum ne nomine scientie decipiamur, cum uarijs modis accipiat ex Arist. sententia, illud uidentum, qua significatione dialectica à numero scientiarum rejciatur. Primum enim cognitionem ex causis significat. Hinc Arist. lib. 1. de demonstr. cap. 2. dixit: Scire autem arbitramur unumquodq; simpliciter, cum causam arbitramur cognoscere, propter quam res est. &c. Hec uero aut demonstratione aut definitione acquiritur. Eam demonstratione acquiri docet Arist. lib. 1. de demonstra. & 6. eth. cap. 3. definitione autem lib. 2. de demonstra. Hinc libro primo cap. 2. dixit. Si quis igitur sit alius sciendi modus, posterius dicemus. Scientia secundò significat cognitionem communem, unde Aristoteles libro primo phy. cap. 1. in hunc modum dixit. Cum circa omnes doctrinas, quarum sunt principia, cause, uel elementa, ex horum perceptione cognitio fiat atq; scientia. Tertio significat quancunq; cognitionem, cuius Arist. lib. 1. prime phi. cap. 1. dicebat. Omnes homines natura scire desiderant. Primo igitur modo ex Arist. sententia docuimus, dialecticam non esse scientiam, alijs uero nihil obstat, quo minus scientia appellatur. Plura addere possem, ut nostram hanc ueram

sententiam comprobaremus: sed hæc puto, suffi-  
cient, quò ueritatis studiosi ueritatem cognoscant.

## ERROR TERTIVS.

Hallucinantur nostri temporis dialectici,  
Quò differentiam inter logicam & dia-  
lecticam planè ignorarunt.

**E**T si in primo errore ueram differen-  
tiam inter logicã & dialecticã inueni-  
mus, hic latius de hac re agemus, pro-  
pterea quòd recentes dialectici parũ  
accurate discrimen illud considerantes, in mille la-  
queos inciderunt. Perionius, uir sanè doctissimus  
lib. 1. suæ dialecticæ inquit in hunc modum. Nam  
in ijs quos habemus nomen logicæ me legisse non  
memini, sed solum logicas ratiocinationes, idèq;  
in primo libro de arte rhetorica, pro dialecticis.  
Quocirca utroq; nomine in eadem re utamur li-  
cet, nisi forè standum Laërtij iudicio paramus.  
hæc ille. Quòd ait Perionius: Nomen logicæ se-  
mel tantum in ijs libris, qui modò Arist. extant, re-  
perisse: miror certè memoriam huius hominis,  
qui cum interpres Aristot. esset, uerbi logicæ non  
memi-

meminerit. lib. enim 1. top. cap. 9. & 12. Quæstio-  
nes logicas dixit. Et lib. 2. de gener. animalium  
cap. 6. hæc ait. sed fortasse uerisimilior ijs demon-  
stratio logica illa uidebitur. Logicam appello,  
quia quo uniuersalior, eò remotior à proprijs prin-  
cipijs. & in multis alijs locis. Quòd etiam dixit, 2. Eth. ad  
nomine logicæ & Dialecticæ in eadem re nos Eudemũ et  
posse uti, id falsum est: propterea quòd logica hæc 20. & 18.  
bitus est animæ per demonstrationem acquisitus, cap. 1. post.  
Dialectica uerò, actus qui ex habitu prouenit. Et 8. cap. 2  
Hinc illa scientia est, hæc facultas quædam disse- Et cap. 1.  
rendi. Illa unum lib. Categoriarum, unum item de lib. 5. top.  
interpretatione, quatuor de resolutione habeat, & cap. 5.  
hæc octo libros de locis probabilibus, ac duos de lib. 8. top.  
locis apparentibus contineat. Multũ igitur inter-  
est, an nomine logicæ, an dialecticæ utaris. Hunc  
errorem habuit etiam Petrus Ramus lib. 1. suæ  
dialecticæ. in hunc modum scribens. Dialectica  
uirtus est differendi, quòd ui nominis intelligitur:  
διαλεκτικῆς enim, unde dialectica nominatur, &  
differere, unũ idemq; ualent: idemq; est disputare,  
disceptare, atq; omnino ratione uti: hoc primum  
est huius artis nomen: postea uerò logicæ, eadem  
tamen significatione dista est. hæc tamen Ra-  
mus. In quam sententiam uenit etiam Taleus  
in

in prælectionibus ad illum locū. Quis itaq; tā stupidus, qui non uideat hic cæcutisse Ramum, & Taleum, ac logicam cum dialectica non sine magna ignauia confundisse? cum tamen logica sit longè diuersa à facultate differendi. Subscribit ijs Petrus Victorius in commentarijs ad lib. 1. Arist. de arte dicendi, ita iniquens. Logicam autē appellari, rationem omnem differendi, notum est. Quòd si Cicerò in principio suorum topicorum dialecticam definiens, rationem diligentem differendi, nomine Dialecticæ logicam etiam complexus est, à uera Arist. sententia deuiare non dubito. Quod ipsum fecisse mihi uidetur, cum dictis subiunxerit: illam facultatem differendi duas habere partes, unam inueniendi, quam dialecticam uocamus; alteram iudicandi, quam logicam dicimus. Ratio enim diligens differendi solùm Dialecticæ accommodari potest: ipse autem & dialecticæ, & logicæ applicuit. Neq; obijciendum est, logicam sine inuentione non posse iudicare, quoniam Arist. & inuentionem & iudicium simul docet, ut ex libris logicæ manifestum est. Boëtius etiam communem omnium sententiam habuit, in enarratione ad illum locum Ciceronis. Laurentius etiam Valla libro tertio suæ dialecticæ cap. 44. eandem sententiam ueram esse

esse asseruit: quibus adiunxit hanc facultatem primam ab Arist. logicam fuisse appellatam. His quoq; assentitur Ioanes Nouiomagus in suis scholijs Dialecticæ Trapezuntij adiectis, in hunc modum dicens. Quin & logicen idem author accipit pro ea probandi ratione, quæ è communi sensu & dialectica sumitur. Et paulò post. Quare solū illud hic perpetuum esse potest, elegatioris lingue scriptores sæpius dialecticis, quam logices uocabulo uti. Hæc ille. Hoc etiam errore ipse Trapezuntius est reprehendendus, & Iacobus à Contreiras Lusitanus quidam, apud Conimbricenses professor philosophiæ meritissimus, in scholijs in Trapezuntium. Item Eligius Vergerius in principio suæ dialecticæ eandem quoque sententiam habuit. Item Georgius Valla Placentinus in libello de expedita ratione argumentandi. Item Petrus Mosellanus in eiusdem Categoremata ac categoriis scholia. Nolo uerba horum authorum adducere, ne in imensum nostra crescat oratio. Sat est eorum nomina & loca citare, ut studiosi facillè sententias prædictorum authorum inuenire queant. Georgius etiam Pachymerius in principio suæ dialecticæ idem quoq; arbitratus est, qui cum antiquior alijs esset, fortasse occasione errandi ceteris præbuit.

buit. Subscribit ijs, Petrus Ioannes Nunsius in li-  
 bello de constitutione artis dialecticæ. Item Lodo-  
 uicus Viues lib. 3. de causis corruptarum artium  
 eandem quoq; sententiam habuit. Insuper Rodol-  
 phus Agricola lib. 1. de inuentione Dialecticæ  
 per multa capita, atqui eius dilucidator Ioannes  
 Mattheus Phrissemius in idem quoq; uenerūt. De  
 nique omnes Dialectici recentis dialecticam &  
 logicam idem esse existimarunt, quos omnes hic  
 recensere operosum nimis esset, sat est, ex ijs, quid  
 alij uelint, intelligere. Videant iam ueritatis ama-  
 tores quot difficultates, & quidem inexplicabiles  
 occurrant Dialecticis, iuniorum placita sectanti-  
 bus, hi enim non modò à Cræcis, sed à seipsis quo-  
 que dissentiūt. De quibus si mihi in præsentia spe-  
 ctaretur sermo, longius digrederer, quam materiæ  
 dignitas postulat. Proinde si ueritatem rimari est  
 animus, legenda sunt, quæ primo errore diximus,  
 quod & hic facilius comprobabo. Primum, Dia-  
 lecticam solum dici de libris topicorum, & Elen-  
 chorum manifestum est, si perpendamus loca non  
 pauca Arist. qui quando aliquid docet se in dia-  
 lecticis dixisse, nullus locus reperietur, qui intelliga-  
 tur, in præd. aut lib. de interpretatione, aut lib. de  
 resolutione, sed Topicorum aut Elenchorum li-  
 bris.

bris. Et ut ex multis aliquot in medium afferam,  
 hinc erit initium. Arist. lib. 2. rhet. cap. 24. inquit *Vide cap.*  
 hæc uerba. Ad hæc, sicut in contentiosis penes sim *31. 1. pri.*  
 pliciter, & non simpliciter, sed quoddam fit appa-  
 rens syllogismus, ut in dialecticis, quod non ens,  
 est. Hæc Arist. Meminerat autem Arist. illius Som-  
 phismatis lib. 1. Elench. cap. 4. Item lib. 1. rhet. cap.  
 3. sub eodem nomine libros top. citauit. Quod si  
 hæc ueræ sunt, aut ego solus mortalium deliro: &  
 illi sunt sapientes: aut ego solus sapio, & illi omnes  
 delirant. Quis igitur index erit? Aristot. sanè.  
 Atqui cum ex sententia Arist. ostensum sit dialecti-  
 cos libros esse Topicorum & Elenchorum: ea igi-  
 tur erit Dialectica, quæ penes materiam illorum  
 librorum uersatur. His accedit, quod Arist. Dia-  
 lecticam non scientiam, sed facultatem differendi  
 appellet. Logica autem scientia est, non itaq; lo-  
 gica dialectica erit. Quod aiunt rarò Aristotelem  
 meminisse nominis logicæ, non rarò dialecticæ,  
 id (quæso) quid concludit: nihil aliud, quam Diale-  
 cticam omnibus scientijs inferuire, & illa omnes  
 uti ad aliquid probandum. Aut ubi Arist. sepe dia-  
 lecticam nominat, nisi in rhetorica? quoniam  
 hæc & illa idem facere uidentur, ut ipse ait. Non  
 uerò de logica dicitur idem declarare, quod  
 rhetora

*Vide. 3. me  
 taph. cap. 1*

rhetorica. Imò hoc ipsum ostendit dialecticã planè à logica differre. Idq; erit notum ijs, qui libros rhet. legerint. Ex ijs itaq; satis constat, inter se differre logicam à dialectica: quod non animaduertentes etiam magni nominis uiri, lapsi sunt, & inter Græcos non pauci hæc duo confuderunt.

## ERROR QVARTVS.

Errat infantiliter planè Audomarus Taleus, quod definitionem Dialecticæ omisissam Arist. fecisse crediderit.

**T**Aleus in prælectionibus, quas Ramo subscripsit, in hunc modum inquit. In libris organi logici generalis Dialecticæ definitio desideratur, cum tamẽ sit in præceptis dialecticis positũ, & inter omnes philosophos antiquos conueniat, ut in omni legitima institutione & doctrina res primũ, de qua agitur, quid sit, explicetur, sicut in Phæd. Socrates admonet. Hactenus uerba Talei bona fide recensimus. Ex hoc errore iudicabunt omnes, parum esse credendum uerbis huius hominis, & quã stultè Aristotelem maledictis incesserit. Inquit,

opor

oportere, definitionem omni legitima institutione esse prius collocandam, quod fecisse Aristotel. uel cæcus iudicabit. Idq; fecit in primis uerbis suæ <sup>1. top. 1</sup> dialecticæ in hanc sententiam dicens. Propositum quidem negotij est methodum inuenire, per quam poterimus syllogizare de omni proposito problemate ex probabilibus. Hoc quid est, nisi dialecticæ definitio? Dialectica enim est methodus, qua possumus ratiocinari de omni problemate dialectico ex probabilibus. Age igitur Taleus, uide quã ineptè Aristot. reprehenderis, cum tibi liceret, Aristotelis doctrinam intelligere, sed quia hoc facere non potuisti, Aristotelem temerè damnasti. Proinde diligenter admodum dialecticæ professionis candidati, ista animo perpendant, ne huiusmodi homines ceteris garriendo, iactando, mentiendoq; decipiant, qui que famam nouitate aliqua, atque hoc pacto, omnes fallere, negotiari student.

## ERROR QVINTVS.

Lapsus est Nunsius, modum sciendi ad partem analyticam logicæ esse referendam, credens.

C

Arist.

Rist. libro secundo prima phil. cap. 3 in hunc modum scribit. Quapropter oportet institutum esse, quomodo singula admitenda sunt, quoniam absurdum est simul scientiam, & modum scientiæ quærere. Latini Auerroem secuti, modum sciendi de tota logica arte interpretantur, quod non placuit Nunefio, ideo nouam excogitans enarrationem, nõ de tota logica, sed solum de analytica illud esse intelligendum dixit. libello suo de constitutione artis dialecticæ. Idq; nescio quibus friuolis argumentis, seu potius pigmentis probat. Ego crederem scientiam Alexandri, eo loci ueram esse, quoniam uerbis Aristotelis nimis accommodatur. Arbitratur igitur Alexander, hoc tantum esse, ac id quod præcipit libro primo Ethicorum capite tertio. ubi inquit, periti hominis esse exactum ipsum eatenus in unoquoq; genere flagitare, quatenus fert ipsius rei natura, nosseque quo quisque modo præcepta debeat audire. Modus igitur sciendi, est cognoscere, quo pacto in quavis scientia rationes sunt petendæ, quod inquit Aristoteles esse absurdum simul quærere & scientiam ipsam.

Error

## ERROR SEXTVS.

Aberrant nonnulli dialectici, & Aristotelis, ac rationi repugnant, subiectum logicæ ens rationis esse, credentes.

Ne quem nominis huius ambiguitas fallat: ignorantiaq; oriatur, quæ nõ raro accidere solet Arist. teste lib. 1. clem. cap. 2. illud admonitum uelim. Subiecti nomen in uariis significationes esse ductum. Dicimus enim subiectum (unde origo est nomini) id quod iactum est sub aliud: sic inferiora superioribus subiecta dicuntur, ut species generibus: unde Aristot. usitatum est loquendi genus, de subiecto aliquo dici. Hinc Virgilius dixit. Aeneidos. 2.

Pedibusq; rotarum, subijciunt lapsus.

Et per translationem dixit. Aeneidos. 6

Parcere subiectis, & debellare superbos.

Itæ accidentibus substantiæ subiectæ dicuntur. Hinc illud Arist. in præd. in subiecto esse dico. Iã in pronuntiatis subiectum est de quo aliquid dicitur, ut cum dicimus. homo est animal: homo est subiectum. Dicimus etiã id, circa quod tractatus, actioq; rei cuius spîa uersatur, quod & materia solet appellari: in præsentia autem nobis sit subiectum hoc ultimo mo-

C 2 do

do usurpatum. De quo ad fastidiū in cuiuslibet libri exordio scribūt recentiores, multa perperam quasi Aristotelica consingentes, ab Arist. mente penitus aliena. Quæ cum sint alio in loco à nobis declarata, aliqua quàm breuissimè in præsentia perstringam, ut quodnam sit uerum logicæ subiectum cognoscatur. Primum igitur subiectum circa quod aliqua scientia uersatur, ens debet esse: id enim quod non est, nemo scire potest quid sit: sed tantum quid aut oratio aut uerbum significet: ueluti quid significet Tragelaphus intelligi potest, quid sit ipse Tragelaphus non potest. uerba sunt Arist. lib. 2. de demonstr. cap. 7. Deinde habeat causas: ut Aristoteles docet lib. quarto primæ phi. cap. 1. Tunc enim planè ac perfectè rem scire quisque censetur, quando causam propter quam res est, ita ipsius rei causam esse cognoscit, ut non posse omnino rem alteram habere credat. uerba sunt Aristotelis libro primo de demonstrat. cap. 2. & 2. phy. cap. 3. Item subiectum unum esse oportet. una enim scientia est, quæ est unius generis, ut inquit Arist. lib. 1. de demonstrat. cap. 23. His adiunge, quod habeat passiones, per quas illud subiectum probetur, ac demonstretur. Item debet habere subiectiuas partes: ut ait Arist. loco dudum cita-

ta

tato. & cap. 8. eiusdem libri. Omnia insuper, quæ in illa scientia, cuius est subiectum traduntur, ipsi subiecto per se attribuenda sunt: unde subiectum attributionis solet dici, quod ipsi omnia attribuantur. Quibus adde, in illa scientia, cuius est subiectum non probari, sed solum præsupponi: ut Arist. lib. 1. de demon. cap. 1. scriptum reliquit. Hinc est, quod Arist. lib. 1. de physico auditu cap. 2. aduersus Parmenidem & Mellissum arguens, in hunc modum scripserit. Considerare igitur si id quod est, unum sit, atq; immobile, non ad naturalem philosophum pertinet. Nam ut geometriæ non est ad eum ratio, qui geometriæ principia tollit, sed aut ad aliam scientiam attinet, aut ad communem omnium facultatem: sic & illi nulla est ad eum ratio, qui principia tollit. lib. etiam 8. eiusdem nominis cap. 3. ita inquit. Præterea, ut infirmitates principiorum in rationibus Mathematicis, non ad ipsum Mathematicum pertinent, in cæterisq; simili modo: sic neq; id ipsum refellere quod nunc est dictum, ad naturalem philosophum attinet: est enim apud ipsum hæc suppositio. Naturam principium motus esse. hæc Arist. Ex quibus colligitur, subiectum in quavis scientia esse supponendum. Si enim probaretur, id aliqua re clariori fieret. Quid autem

1. post. ca. 1

C 3

tem

2. meth. 2  
 & 6. eth. 2

tem clarium est subiecto? nihil sane. Oportet enim ipsum addiscendum, priusquam disciplinam preceptoris ingrediatur, ipsum subiectum presentire: ut multis in locis Arist. testatur. Quis nanque auditurus theologiam, nesciat, futuram disputationem de Deo esse: quis Medicinam, qui non corpora humana esse curanda credat: quis naturalem philosophiam, qui non causas omnium rerum, quae natura constant, esse perscrutaturus, ignoret? quis Arithmetica, qui amore numeros computandi, non accedat? quis Astrologiam, qui astra esse sibi non compertum habeat? quis geometriam, qui terram esse metiendam, sibi persuasum non habeat? At quid moror? in omni scientia id facili negotio reperies verum esse. Ah quid logica meruit quid mali fecit: aut in quo peccauit, quominus id priuilegium, quo aliae scientiae fruuntur, non habeat? Quod cum hoc rationi consonum minime euadat, uestrum o dialectici, ens rationis reijcite, illud iam in ora hominum afferre, non cogitatis. Hic igitur uos Aristotele considerate, quem admodum uestrum ens rationis resellatur: existimate potius Aristotelem uobiscum, quam me loqui. Qui si reniuisceret, uos profecto non solum castigaret ut discipulos errantes, sed ut grauiter offenso

jos

fos obiurgaret. Vos enim illi quem tantum, tam excellentem iure optimo esse multis, magnam profecto infamiae notam inuritis, ex cuius doctrina tam aniles nugae deductas esse fingitis. Nam quis unquam auditurus logicam, dixit se de ente rationis disputaturum? Quid obscurius? quas passionibus habet, quibus demonstratur? aut quomodo potest attribui partibus logicae? Sunt ne praedicamenta entia rationis? sunt futurae contingentia? sunt modi? est demonstratio? quas ergo partes subiectiuas habebit? Et quod magis miror, est, id ipsos uelle ex Aristotelis sententia comprobare. adducunt enim Aristot. locum ex lib. 4. primae philo. cap. 2 ubi haec inquit. Signum autem est, quod dialectici, et sophistae eandem quidem, quam philosophus subeunt figuram: sophistica enim, apparens solum sapientia est. Dialectici quoque de omnibus disputant: ens uero omnibus est. haec Arist. Inferunt illi in hunc modum: metaphysicus et dialecticus agunt de omni ente. atqui metaphysicus de ente reali, dialecticus igitur de ente rationis. Hic, precor, ue ritatis studiosi attendant, quoniam modo uno errore admissio, alterum concesserunt: etenim existimauerunt, Dialecticam esse scientiam, contra omnia Aristot. decreta. Inde subiectum Dialecticae

C 4

quae=

quererant: parum considerantes, dialecticam circa nullam certum genus uersari. Sensus igitur illorum uerborum Arist. hic est. Ars enim sophistica & dialectica in eodē genere atq; philosophia uersantur, ut quae nullum genus proprium ac determinatum habeant, quemadmodum geometria uel musica, sed omnes de ente considerent. Hinc est, quod Arist. lib. 1. top. cap. 2. dixit, Dialecticam utilem esse, ad omne philosophiae genus: scilicet metaphysicum, physicum, & mathematicum. Perrius diculum etiam est, ne dicam commentitium, & nefas, id quod Ramus Aristoteli in illo loco imponit: nempe Dialecticæ subiectum esse ens quatenus ens: cum nec dialectica circa aliquod subiectum uersetur, ut supra ex Aristotelis dogmatibus scripsimus. Nā undenam haurias uel purius, uel citius, uel iucundius, quam ab ipsis fontibus? neq; Arist. id unquam tibi dixerit: sed quod nos in retro dictis enarrauimus. Proinde caueant studiosi, ne uerbis huius hominis decepti, in uarios errores incidant. Quid enim stultius, quam magno labore discretae, quae postea maiori cogaris dediscere? Nihil autē facilius discitur, quam quod rectum, ac uerum est: at prava si semel inhererint ingenio, dictu mirum quam non possint reuelli. Verum igitur logicæ

sub-

subiectum argumentatio esto: quoniam huic omnia subiecti requisita conueniunt, si minutatim ea inquiras. Etenim argumentatio ens est: causas habet: quod faciliè intelliges, si singulas eius formas percurras: una, unius scientia est: rhetorica enim argumentatione utitur, sed ueluti instrumēto quodam ad sua obeunda munia: affectiones argumentatio habet: quippe concludere aut non concludere, ex argumentationis essentia proficiscitur: partes habet: in logica demum quid clarius? aut quid est in logica, quod argumentationi non attribuitur? hanc enim nobis natura instam esse Aristoteles cap. 1. lib. 1. rhet. & cap. 11. lib. 2. elench. scripsit: nihil igitur perspicacius in logica reperietur. Considerent deniq; doctores ac huius scientiae magistri, quanta in caligine uersentur ij, qui aliud subiectum logicæ accommodant: quantaq; in claritate perambulabunt, si hunc duce[m] sibi comparēt: & ut semel dicam, hac duce, nil in logica uisum, aut obscurum reperiet. Ceterum hęc doctrinam, rem esse aridā, ac exiguam, dixerit aliquis. Quid ita? Quia Lemosius, uir nondum annos uiginti quatuor nactus, illam nobis attulit. O me infelicem, si artes isto modo iudicantur! Annorum numerus quid propter senectutem parit? at natura,